
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

3
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 2

obálka podzim 2012.indd   1 11.10.2012   9:00:08



.................................

Muzeum
archeologického experimentu 

v Uh ínov  pod Deštnou 
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uh ínov

Vás zvou k návštěvě
Kv ten- erven, zá í- íjen: 

sobota 9:00-17:00 
ned le 9:00-15:00

ervenec-srpen:
denn  od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz

www.villanova.cz
+420 602 936 946

PRODÁME

KOUPÍME

ZPROSTŘEDKUJEME PRODEJ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

Tel.: +420 734 206 761

www.spolfis.cz

EVT Stavby s.r.o.
V Zahrádkách 3, 568 02 Svitavy
tel.: + 420 461 530 718, 777 125 491
e-mail: evt@evt.cz, www.evt.cz

Ekologické stavby
Vodohospodáské a inženýrské stavby
Technické a obanské stavby

obálka podzim 2012.indd   2 11.10.2012   9:00:16



3

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
se začínajícím  podzimem se Vám dostává do rukou také třetí 
vydání Deštníku 2012. Rok se přehoupl do své druhé polo-
viny a příroda se začíná připravovat na příchod zimy. A tak 
malé ohlédnutí za létem: přestože počasí nebylo vždy přívěti-
vé, doufám, že jste si ho náležitě užili a načerpali sílu do dal-
ších dní. 
 V minulém čísle jsem Vás informovala o tom, co všechno 
nás v létě čeká, a proto malá rekapitulace: podařilo se dokon-

čit opravu odvodnění místní komunikace pod kostelem, na Šerlichu vzniklo odpočin-
kové místo, dětské hřiště bude dokončeno v nejbližších dnech, proběhlo Tavení skla 
dřevem a Kačenka se rozloučila s létem. Novinkou byl „Zvonečkový jarmark“, který 
pořádal ateliér U zvonaře a hrnčířky. 
 Zúčastnili jsme se také několika akcí – hasiči každoročně soutěží v rámci Orlicko-
bystřického poháru, který proběhl 14. července na Orlickém Záhoří. Letos poprvé se 
konala, také na Orlickém Záhoří, soutěž Kunštátský drvoštěp, kde změřili svoje síly 
dřevorubci. Samotná soutěž měla 3 disciplíny: řezání klády ruční pilou ve dvojici, ští-
pání špalku štípací sekyrou a za třetí práce s motorovou pilou. Nás reprezentoval Jar-
da Michel, který se stal vítězem disciplíny práce s motorovou pilou. V této disciplíně 
se hodnotil nejen čas, ale také čistota řezu. Jarda byl v obou kritériích nejlepší. Ještě 
jednou gratulujeme. Možná se do příštího ročníku přihlásí více zástupců z naší obce. 
V doprovodném programu své řezbářské umění předváděl také Petr Kovář, vyřezával 
postavu „pašeráka“.

Účastníci soutěže Kunštátský drvoštěp.  Foto Vojtěch Špinler



4

A CO NÁS ČEKÁ? 
 Ve druhém říjnovém týdnu proběhnou volby do zastupitelstva krajů, termín 12. – 
13. 10. 2012. Pro letošní volby bylo zaregistrováno v našem kraji 19 stran a seskupe-
ní, které se budou ucházet o Vaši přízeň (v roce 2010 jich bylo 16). Při výběru mějte 
šťastnou ruku a myslete především na to, čím je pro náš region Vámi vybraná strana, 
seskupení či vybraný jednotlivec přínosem.
Adventní čas zahájíme 2. prosince 2012 slavnostním rozsvícením vánočního stromu.

Závěrem si snad můžeme přát „babí“ léto, abychom si ještě co nejvíce užili sluníč-
ka a načerpali energii do dnů příštích. Alena Křížová, starostka

❖ ❖ ❖

Zaměření hřbitova
 Během léta byl zaměřen hřbitov. V souladu s řádem veřejného pohřebiště byla při-
pravena nová místa k pronájmu. Dle čl. 5 písm. d) není možné, aby si někdo nárokoval 
individuální umístění mimo vymezený prostor. Je třeba respektovat ucelené řady, od-
díly a skupiny hrobů stejného charakteru a rozměrů, neporušovat opatření obce.

Sbírka použitého ošacení 
 Ve čtvrtek 11. a 18. října budete moci odložit nepotřebné věci na charitu. Věci pro 
broumovskou Diakonii se budou vybírat oba dny mezi 14. a 15. hodinou v čp. 126 – 
bývalé Mixmódě.

Úhrada faktur za vodné a stočné
 Faktury za vodné a stočné bude možné uhradit v hotovosti na obecním úřadu 
17. října od 9 do 11 h a 22. října od 13 do 15 h.

Podzimní svoz nebezpečného odpadu
 Podzimní svoz nebezpečného odpadu proběhne v sobotu 27. října na sběrném dvoře 
za hasičskou zbrojnicí od 10.10 do 10.35 h.

Není kominík jako kominík
 I v tomto směru je třeba, abychom byli obezřetní a obraceli se na prověřené odbor-
níky. Proto vám byla prostřednictvím Obce a společnosti PRO Consulting s. r. o. na-
bídnuta roční kontrola komínu, spalinové cesty a vyčistění spolehlivým kominíkem 
a revizním technikem.
 Někteří této služby v srpnu a září využili. Jiní váhali, možná o tom ani nevěděli. Po-
kud tedy budete mít příští rok zájem, sledujte vývěsku a web http://www.obec-destne.
cz/. Nejen, že si vyřešíte čištění a povinou kontrolu, ale můžete si tak vzájemně zohled-
nit i účtované cestovné. LZ

❖ ❖ ❖



5

Nový přístřešek na Šerlichu
 V pátek 20. čer-
vence 2012 byl 
slavnostně otevřen 
dřevěný přístřešek 
u Masarykovy chaty 
na Šerlichu. Turisté 
si zde mohou od-
počinout, dočíst se 
něco z historie osady 
Šerlich, na mapách 
si najít svoji cyklo 
nebo běžeckou trasu 
a v neposlední řadě 
obohatit svoje vědomosti s pomocí vyhlídkové mapy s popsanými vrcholy hor, které 
jsou z tohoto místa k vidění.  Alena Křížová

Dřevěný přístřešek včetně mobiliáře byl realizován z projektu „Turistická mozai-
ka Orlických hor“,  reg. č. CZ.3.22/3.3.02/11.02912. Projekt je spolufi nanco-
ván z prostředků ERDF prostřednictvím Euroregionu Glacensis 

Oprava odvodnění MK v sídlišti RD pod kostelem – komunikace čp. 350–376 
 Projekt byl rea-
lizován za podpory 
Královehradeckého 
kraje z programu 
obnovy venkova – dt 
2 Komplexní úpra-
va veřejných pro-
stranství a místních 
komunikací, infra-
struktura.
 Alena Křížová



6

Volby do zastupitelstev krajů 
 Volby do zastupitelstev krajů se budou konat v pátek 12. října 2012 (od 14 do 22 h) 
a v sobotu 13. října 2012 (od 8 do 14 h). Volební místností bude opět kancelář Obec-
ního úřadu v Deštném v Orlických horách v čp. 61. Nemůžete-li se ze závažných dů-
vodů do volební místnosti dostavit a chcete volit, požádejte (na tel. 494 663 193 nebo 
494 663 187) o hlasování do přenosné volební schránky. Hlasovací lístky budou voli-
čům dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb. Popřípadě budou k dispozici ve voleb-
ní místnosti. LZ

Zastupitelstvo obce jednalo
 Výpis usnesení z 21. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 1. června 2012

Usnesení č. 1/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu ing. Jiřího Berana a Petra Vernera, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
závěrečný účet za rok 2011 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 
2011 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením „s výhradou“. 

Usnesení č. 4/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je prodej pozemku parc. č. 690/4 v k. ú. Jedlová v Orlických horách dle GP č. 493-
6839/2011 vyhotoveného fi rmou Geošrafo s. r. o. o výměře 450 m2 za cenu 250, – Kč/
m2 XXXX s tím, že náklady spojené s převodem nemovitostí hradí kupující a prodej 
bude realizován nejpozději do 30. 6. 2013, jinak bude stanovená cena neplatná. 

Usnesení č. 5/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem části pozemku parc. č. 690/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách XXXX za 
roční nájemné 100, – Kč s tím, že nájemní smlouva bude uzavřena od 1. 6. 2012 na 
dobu neurčitou s 2 měsíční výpovědní lhůtou a ve smlouvě bude zakotveno, že přes 
pronajatý pozemek bude v zimě upravována běžecká stopa. 

Usnesení č. 6/21/2012  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
žádost o prodej pozemku parc. č. 180 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.

Usnesení č. 7/21/2012  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku a místostarostu sepsáním dohody mezi Musher ś clubem, Hejduk sportem 



7

s. r. o. a Obcí Deštné v Orlických horách o podmínkách technického zabezpečení při 
pořádání závodu Šediváčkův long.

Usnesení č. 8/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr výstavby roubenky na pozemcích st. č. 37/2 a parc. č. 226 v k. ú. Jedlová v Orlických 
horách. Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se sloučeným územním 
a stavebním řízením s tím, že souhlas se stavbou bude vydán až po předložení PD. 

Usnesení č. 9/21/2012  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší územní 
studii dle změny č. 4 ÚPSÚ, jelikož byl vydán nový územní plán, který řeší prostorové 
uspořádání uvedené lokality a se zpracovanou územní studií nepočítá.

Usnesení č. 10/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
XXXX příspěvek v maximální  výši 1.200, – Kč na nákup věcných cen na akci „Orlické 
westernové dny“. 

Usnesení č. 11/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s provedením a umístěním dřevěné terasy na pozemku parc. č. 203/5 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách pro „Občerstvení na konečné čp. 410“ s tím, že terasa bude umístě-
na tak, aby byl zachován vjezd na výše uvedený pozemek.

Usnesení č. 12/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s umístěním a provedením stavby vrtané studny na pozemku parc. č. 203/5 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách s tím, že bude zachován vjezd na výše uvedený pozemek, 
umístění vrtu bude v souladu se zákonem a jeho provoz nebude kolidovat s provozem 
parkoviště.

Usnesení č. 13/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku řešením pojistné události odškodnění za úraz XXXX na chodníku před čp. 
60 v Deštném v Orlických horách.

Usnesení č. 14/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách přijetí dotace z Králové-
hradeckého kraje ve výši 10.000, – Kč dle smlouvy č. 12KPG01-130 Žákovské animač-
ní studio Kdo? My!

Usnesení č. 15/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách přijetí dotace z Králové-
hradeckého kraje ve výši 10.000, – Kč dle smlouvy č. 12SMV04-0033 Můžeme spát 
i ve škole.



8

Usnesení č. 16/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je převod hospodářského výsledku z roku 2011 ve výši 144.690,55 Kč Základní školy 
a Mateřské škole Deštné v Orlických horách do rezervního fondu. 

Usnesení č. 17/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
příspěvek v maximální výši 5.000, – Kč Základní škole a Mateřské škole Deštné v Or-
lických horách na barvy k vymalování autobusové zastávky u školy.

Usnesení č. 18/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá ná-
kup majetku z insolvence Základní školy a Mateřské školy Olešnice v Orlických ho-
rách.

Usnesení č. 19/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je studii „Rekonstrukce bytového domu čp. 129 – Apartmánový dům Deštník“ s tím, 
že souhlas se stavbou bude vydán až po předložení PD.

Usnesení č. 20/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
odstranění dřevěných plastik v Galerii plastik „u Panoramy“ včetně odstranění beto-
nových patek.

Usnesení č. 21/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je zaměření místní komunikace v Zákoutí od odbočky k Šerlišskému Mlýnu po most 
u Esíčka.

Usnesení č. 22/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Karla Holce, IČ 45593221 jako zhotovitele oprav závad dle zprávy o pravidelné revizi 
elektrických zařízení.

Usnesení č. 23/21/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pově-
řuje starostku vypovězením smlouvy o nájmu nebytových prostor, uzavřené dne 
25. 9. 2008 XXXX. 
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zveřejněním 
záměru.

 Výpis usnesení z 22. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 18. června 2012

Usnesení č. 1/22/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřova-
tele zápisu ing. Jiřího Berana a ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zábranskou.



9

Usnesení č. 2/22/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/22/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší zakáz-
ku malého rozsahu na akci „Oprava vzduchotechniky ZŠ Deštné v Orlických horách, 
větrání kuchyně“.

Usnesení č. 4/22/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání správní žaloby proti rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 
ve věci vyměření místního poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt. Zastupitelstvo 
obce zmocňuje advokáta Mgr. Mariana Pavlova, advokátní kancelář, se sídlem Malé 
náměstí 125, 500 03 Hradec Králové, k podání správní žaloby a veškerému zastupová-
ní v tomto soudním řízení.

Usnesení č. 5/22/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce nemovitostí Př. 36/06 na pozemky parc. č. 781/18 
a 781/19 v k. ú. Deštné v Orlických horách.
 Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 6/22/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce nemovitostí č. 20/05/II na pozemek parc. č. 5/3 
v k. ú. Jedlová v Orlických horách. 
 Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 7/22/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
smlouvu o výpůjčce nemovitostí č. 20/05/III na pozemek parc. č. 5/4 v k. ú. Jedlová 
v Orlických horách. Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy.

 Výpis usnesení z 23. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 29. června 2012

Usnesení č. 1/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu ing. Jiřího Berana a Martina Struhaře, zapisovatelku Evu Šritrovou.

Usnesení č. 2/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 21. 6. 2012.



10

Usnesení č. 4/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje pronájem nebytových prostor v čp. 164 Divadelnímu spolku Kačenka, o. s., 
IČ 26533375, se sídlem čp. 164, 517 91 Deštné v Orlických horách, za roční nájemné 
100, – Kč s tím, že nájemní smlouva bude uzavřena od 1. 7. 2012 na dobu neurčitou 
s 2 měsíční výpovědní lhůtou.

Usnesení č. 5/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nákup vodárny na pozemku st. č. 560 v k. ú. Deštné v Orlických horách, pozemku st. 
č. 674 a parc. č. 923/16 v k. ú. Deštné v Orlických horách od Státního statku Jeneč, 
s. p. v likvidaci, IČ 00016918, se sídlem Karlovarská 7, 252 61 Jeneč za cenu 34.600, – 
Kč stanovenou znaleckým posudkem. 

Usnesení č. 6/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr směny oddělených pozemků z pozemků 748/60 a 748/58 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách v majetku ing. Petra Nováčka za pozemky parc. č. 691/5, 691/8, 2036/4, 
2036/6 a 2036/8 v k. ú. Deštné v Orlických horách v majetku Obce Deštné v Orlických 
horách.

Usnesení č. 7/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách revoku-
je usnesení č. 10/5/2011 ze dne 4. 3. 2011 a souhlasí s uzavřením předmětné kupní 
smlouvy s fi rmou LUCRO, IČ 27492273, se sídlem Počernická 272/96, 108 00 Praha 
10 – Malešice v termínu do 15. 7. 2012.

Usnesení č. 8/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr přestavby chaty Bludička čp. 055 v Deštném v Orlických horách a pověřuje 
starostku vydáním souhlasného stanoviska po předložení PD, která bude v souladu 
s předloženým záměrem.

Usnesení č. 9/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s prodloužením smlouvy o nájmu nebytových prostor v čp. 132 v Deštném v Orlických 
horách XXXX, a to do 31. 7. 2013. 

Usnesení č. 10/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá žá-
dost o změnu smlouvy o pronájmu nebytových prostor v čp. 133 v Deštném v Orlic-
kých horách – dočasné snížení nájemného.

Usnesení č. 11/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se 
změnou frekvence úhrady nájemného z nebytových prostor v čp. 133 v Deštném v Or-
lických horách ze čtvrtletního na měsíční za podmínky, že při nedodržení 2 měsíčních 
splátek, bude smlouva okamžitě vypovězena. 
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku  uzavřením 
dodatku k nájemní smlouvě.



11

Usnesení č. 12/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem služebního bytu 1+1 v podkroví čp. 125 (naproti schodišti) v Deštném v Or-
lických horách XXXX, a to od 1. 8. 2012 po dobu trvání pracovního poměru v Základ-
ní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 13/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vyplacení prostředků ve výši 15.150, – Kč na motivační program ZŠ a MŠ Deštné v Or-
lických horách z provozních prostředků školy.

Usnesení č. 14/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
navýšení rozpočtu ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách o 40.000, – Kč na nákup vyba-
vení do MŠ Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 15/23/2012 – Zastupitelstvo obce bere na vědomí opravu plotu u hřiště 
za školou a posunutí plotu za doskočiště. 
 Dohledem nad realizací pověřilo starostku obce.

Usnesení č. 16/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s nákupem školních lavic pro II. stupeň ZŠ od Obce Olešnice v Orlických horách.

Usnesení č. 17/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodloužení smlouvy uzavřené s obcí Olešnice v Orlických horách ve věci zajištění vý-
konu činnosti a o úhradě nákladů s tímto výkonem spojených do 31. 7. 2013.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku uzavřením 
dodatku ke smlouvě.

Usnesení č. 18/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr rekonstrukce objektu na pozemku st. č. 80 v k. ú. Jedlová v Orlických horách 
po jeho úpravě v hmotovém a materiálovém řešení. Souhlas se stavbou bude vydán po 
předložení projektové dokumentace.

Usnesení č. 19/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
se změnou  umístění stavby domu na pozemcích parc. č. 245/6 a 245/7 oddělených 
z pozemku parc. č. 245/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 20/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhla-
sí s umístěním informačních map na pozemcích parc. č.  1135 a 41/14 v k. ú. Jedlo-
vá v Orlických horách a pozemcích parc. č. 1216/1  752, 2512, 176/2 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách.



12

Usnesení č. 21/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá žá-
dost p. Kellnera z penzionu Anička o povolení umístění ukazovacích tabulek k penzio-
nu Anička a nově vybudované mini ZOO.

Usnesení č. 22/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku a místostarostu řešením žádosti Miroslava Rudzinského ve věci zřízení par-
kovacího místa pro invalidu a podáním zprávy na příštím zasedání. 

Usnesení č. 23/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s umístěním stánků (u Blahovců) na místní komunikaci parc. č. 1954/1 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách ve dnech 20. – 22. 7. 2012 v rámci akce Zvonečkový jarmark s tím, 
že nedojde k omezení provozu na místní komunikaci.

Usnesení č. 24/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření mandátní smlouvy číslo 104-2012  a pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 25/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
komisi ve složení: 1. Alena Křížová   
  2. ing. Jiří Beran  
  3. ing. Petr Prouza  
  4. Eva Šritrová 
přípravou výběrového řízení nejvhodnějšího dodavatele na akci „Herní prvky pro vol-
nočasové aktivity“. 

Usnesení č. 26/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
členy komise pro výběr nejvhodnější nabídky na akci „Herní prvky pro volnočasové 
aktivity“. 1. ing. Václav Javůrek 1. náhradník Petr Verner
  2. Alena Křížová  2. náhradník Jan Pásler
  3. ing. Jiří Beran  3. náhradník Martin Struhař
  4. ing. Petr Prouza 4. náhradník ing. Eva Kotyzová
  5. Eva Šritrová  5. náhradník Lenka Zábranská

Usnesení č. 27/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr výstavby roubené chaty na pozemku parc. č. 585/17 (odděleného z parc. č. 
585/4) v k. ú. Deštné v Orlických horách a pověřuje starostku vydáním souhlasného 
stanoviska po předložení PD, která bude v souladu s předloženým záměrem.

Usnesení č. 28/23/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřilo 
místostarostu místním šetřením a návrhem řešení opravy zábradlí u mostku na místní 
komunikaci na pozemku parc. č. 1954/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách. 



13

 Výpis usnesení z 24. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 6. srpna 2012

Usnesení č. 1/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Petra Vernera a ing. Jiřího Berana, zapisovatelku ing. Evu Kotyzovou.

Usnesení č. 2/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
výběr zhotovitele na akci „Herní prvky pro volnočasové aktivity“ – fi rmu Dřevoakrtikl 
s. r. o., Uhelná 264/4,  669 02 Znojmo, IČ 263 06 921 za podmínky, že doloží fotodoku-
mentaci prvků, včetně technického popisu. 
 Zastupitelstvo pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 4/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 1 ke smlouvě č. RR/2011/185-SDH/MV/3  o poskytnutí účelové neinves-
tiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasišů obce pro 
rok 2011 uzavřené s Královehradeckým krajem.
 Zastupitelstvi obce pověřuje starostku podpisem dodatku č. 1 ke smlouvě. 

Usnesení č. 5/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je smlouvu č. RR/2012/005-SDH/MV/1-2 o poskytnutí účelové neinvestiční dotace 
v požární ochraně na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce pro rok 2012.
 Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 6/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předloženou projektovou dokumentaci novostavby rodinného domu na pozemku p. č. 
1216/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 7/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předloženou projektovou dokumentaci ke stavebnímu povolení „Rozšíření sjezdovky 
v areálu Marta II“ na pozemcích p. č. 21/2, 21/18, 77/1, 77/3 v k. ú. Jedlová v Orlických 
horách.

Usnesení č. 8/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je předloženou projektovou dokumentaci k územnímu řízení a stavebnímu povolení 
„Hotel Alfa v Orlických horách, přístavba verandy a nového vstupu do bazénu“ čp. 78 
a 79.



14

Usnesení č. 9/24/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí havarijní stav sloupů veřejného osvětlení v lokalitě Zákoutí.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje:
1) Petra Prouzu prověřením možnosti nákupu vyřazených sloupů.
2) Starostku přípravou žádosti o dotaci na výměnu veřejného osvětlení v příštím roce.

Usnesení č. 10/24/2012 nebylo schváleno.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje podání žádosti radě Králové-
hradeckého  kraje na poskytnutí daru ve výši 50.000, – Kč na uspořádání českého dne 
v Daruvaru (Chorvatsko) dne 24. listopadu 2012.
 Alena Křížová, starostka

Pozn. V důsledku Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme fyzické osoby, kterým 
obec majetek prodává či pronajímá.

Z historie

STŘÍPKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE

Intenzivní kolonizace s převahou české etniky 

 V době, kdy první lidská ruka začala mýtit zalesněná údolí řek a potoků Orlických 
hor, došlo ve vnitrozemí přemyslovského státu k zásadnímu převratu hospodářství 
a celé společnosti. Ve 12. a 13. století se uskutečnila velká kolonizace lesních půd. Troj-
polní systém zemědělského hospodaření zvýšil produktivitu natolik, že část výnosu 
obilí mohla být prodávána na trhu v nově zakládaných městech. Vznikla peněžní ren-
ta.
 Hospodářský rozkvět ve 13. a 14. století vytvářel příznivé podmínky pro smělou po-
litiku posledních Přemyslovců a nastupujících Lucemburků. (Josef Kočí a kol., Doba 
Karla IV., v Dějinách národů ČSSR, Panorama, 1978, s. 25-39) 
 Na počátku 14. století vzniklo na místě prastaré tržní osady Leštno město Dobruš-
ka, s určitostí před rokem 1320. Z tohoto roku se zachovalo tzv. Mutinovo narovnání, 
ve kterém je zmínka o Dobrušce jako o městě. Z jeho textu vyplývá, že existence města 
je mnohem starší. (Václav Matouš, s. 9). Tomu nasvědčuje také poznámka Fr. Palac-
kého, že i Dobruška byla nějaký čas městem nebo hradem župním. (František Palacký, 
Dějiny národa českého v Čechách a v Moravě, Praha, 1908, s. 213)
 Tehdy pralesní porost sahal od Orlických hor až k samotným hranicím Mutinova 
města. Rodící se hospodářské, správní i politické centrum mělo v blízké budoucnosti 
i přímý vliv na rozvoj horských obcí včetně vsi Deštný. Neobydlené hluboké pralesy 
Orlických hor začaly být kolonizovány koncem 13. a na počátku 14. století. Šlo o ko-



15

lonizaci vnitřní, která směřovala do pustého a neosídleného území díky vlastní, čes-
ké populaci. Vnější, tzv. zahraniční kolonizace,  na území Orlických hor se uplatnila 
především až v první polovině 16. století. V počáteční etapě osídlování území Orlic-
kých hor stály panské rody Drslaviců z Dobrušky a Drnholců z Rychnova. Vedle nich 
významně zasáhl do tohoto úsilí cisterciácký klášter Svaté Pole, který stál nedaleko 
Třebechovic v katastru obce Klášter nad Dědinou. (pokračování příště)
 Doc. PhDr. Václav Šplíchal, CSc.

Kam na výlet? 
 Na konci překrásného Antonínina údolí se rozkládá jako rozsypaná po stráních ves 
Skuhrov nad Bělou. Lidé z regionu si ji spojují zejména se slavnou továrnou Porkertů, 
která dávala po desetiletí práci lidem ze širokého okolí. Ale historie Skuhrova je mno-
hem starší.  První  zpráva o Skuhrově je z roku  1279. V té době byl zdejší hrad sídlem 
Mutiny Skuhrovského, řečeného Chrabrý, z rodu Drslaviců. Ten je také vysekán na 
velké dřevěné plastice na předhradí. Pozůstatky hradu najdete snadno. Nalézá se na 
ostrožně nedaleko kostela Sv. Jakuba Většího, který vévodí okolí. Ještě dnes každého 
překvapí mohutnost tesaných hradních příkopů do skály. V hradním jádru jsou patrny 
pozůstatky zdí a je zde překrásný výhled, který lze umocnit výstupem na rozhlednu. 
 Bohumír Dragoun

Ze školy

MATEŘSKÁ ŠKOLA V NOVÉM 
 V letních měsících se v mateřské škole pracovalo na vytvoření její nové tváře. Svůj 
čas tomuto projektu věnovali především rodiče.  
 Třída byla nově vymalována. Je barevně laděna do zelené a žluté. Zakoupen byl nový 
nábytek, který pojmul převážně hračky a stavebnice. Odpovídá svou výškou a vzhle-
dem současným požadavkům na prostor pro předškolní vzdělávání. Tento největší kus 
nábytku byl doplněn menšími skříňkami s boxíky na pastelky, papíry, ale třeba i na 
puzzle, dále stolky a stoličkami pro děti. Stoly byly vyměněny za nové. Zelené hrany 
ladí s výmalbou herny. Zajímavým prvkem je jistě soustava sedáků, které po seskládá-
ní tvoří tělo stonožky. Vyměněny byly také postýlky. Starý věšák na ručníky v koupelně 
také dosloužil. Byl položen nový koberec jak do prostoru herny, tak do šatničky. I ta má 
novou podobu. Připomíná moře a svět pirátů. Tento prostor je laděn – jak jinak – do 
modra. 
 Velký dík patří všem, kteří tento projekt zafi nancovali (Obec Deštné v Orlických ho-
rách, SRPDŠ, rodiče dětí MŠ) a samozřejmě všem, kteří si našli volnou chvíli a přišli 
pomoci. 
 Nové, podnětné prostředí naší mateřské školy je moc hezké a my věříme, že tu bu-
dou děti veselé a spokojené. Naďa Štěpová



16

ŠKOLA V NOVÉM

 Nejen mateřská škola se může pochlubit novou tváří. Nové vybavení čekalo po 
prázdninách i na žáky školy. 
 První stupeň má možnost využívat novou interaktivní tabuli. Je umístěna ve třídě 
paní učitelky Pacholíkové. Ale k dispozici ji budou mít všechny třídy. 
 Další krásnou učebnou je učebna počítačová. Místo starých devíti počítačů na žáky 
čekalo nových dvanáct. K tomu jsou vyrobeny stoly. Do této učebny jsme nakoupili 
i nastavitelné žákovské židle.   
 Novými lavicemi postupně vybavujeme i třídy druhého stupně. Na nižším stupni již 
toto vybavení máme delší dobu. 
 Děláme vše pro to, aby školní prostředí působilo na naše žáky hezky. Je pak už jen na 
nich, jak si „své“ prostory nápaditě dokrášlí.  Hana Pavlíčková

UŽ JSME ŠKOLÁCI!
 Celí netrpěliví jsme se sešli 3. 9. 2012 v tělocvičně naší školy, abychom zažili ten 
pocit být první den ve škole, ale už ne ve školce. Letošní rok jsme nastoupili v počtu 
11 – převažují sice děvčata – 7, kluků „jen“ 4, ale vydají nejméně za 10. Byli jsme před-
staveni všem dětem i rodičům a na závěr jsme dostali zvonky, kterými jsme zazvonili, 
a tím letošní školní rok zahájili.
 Máme již za sebou první školní týden, zatím se do školy těšíme. Hodně si povídá-
me, vyprávíme si pohádky, učíme se říkanky a připravujeme se na psaní. Také jsme 
si domů odnesli krásné látkové koníky, které jsme si vybrali již u zápisu. Doufejme, že 
nám vše půjde a budeme umět brzy hezky číst, psát i počítat.
 Prvňáci 2012/2013 a Mgr. Jana Kapuciánová

Pozvánka na 5 divadelních představení v Hradci Králové
 Vážení přátelé divadla, spolu s žáky místní školy Vás zveme i letos na odpolední 
představení do Klicperova divadla v Hradci Králové. Máme volná místa v autobuse 
a Vy se můžete dopravit pohodlně od budovy školy do Hradce Králové a zpět ke škole 
v Deštném v O. h. Odjíždíme obvykle v 11. 45 hodin, návrat bývá do 19 hodin. 
 Letos nám byly nabídnuty následující tituly:
Christian Ditrich Grabbe:  DON JUAN A FAUST, 
Pierre Augustin Caron de Beaumarchais: FIGAROVA SVATBA
Alexandr Grin: MORGIANA, Karel Poláček: BYLO NÁS PĚT, Viktor Dyk: KRYSAŘ
 Cena předplatného za 5 představení činí 450,– Kč. Dny, kdy bude pro nás hráno, 
jsou pondělí až čtvrtek. Předpokládaná cena jízdného se pohybuje kolem 120,– Kč za 
jednu cestu do HK a zpět.
 Pokud máte o tuto nabídku zájem, přihlaste co nejdříve ve škole u paní Nedomlelové. 
 Libuše Nedomlelová



17

Z kultury

ODPOLEDNE PRO NEVIDOMÉ

 Na začátku března byl náš divadelní spolek Kačenka osloven Speciálně pedagogic-
kým centrem pro děti s vadami zraku z Hradce Králové, abychom pro ně připravili bě-
hem jejich letního pobytu na horách odpoledne s divadlem.

 Byli jsme touto nabídkou překvapeni, ale zároveň  i zaskočeni. Přes všechny obavy 
jsme se s centrem domluvili na 11. července. Ve 14 hodin přijelo patnáct dětí spolu s vy-
chovatelkami k hasičárně, kde jsme jim představili naše divadelní zázemí. Po mnoha 
otázkách, které děti měli k ochotnickému divadlu, jsme se přesunuli do areálu zdejší-
ho muzea. Zprostředkovali jsme setkání dětí s vadami zraku s dětmi, kteří v Deštném 
byly na táboře. Táborníci vyrobili pro nevidomé děti náramky a dali jim úkol poznat po 
hmatu hliněné fi gurky. 
 Během odpoledne někteří členové souboru zazpívali písničky z odehraných před-
stavení. Na závěr pěkného dne jsme opekli špekáčky, ze kterých byly děti nadšené. Po-
tom jsme také navštívili muzeum. 
 Tímto chci poděkovat fotbalovému mužstvu z Deštného za dovoz dětí k nám, muzeu 
za poskytnutí azylu v areálu, organizátorům tábora a všem členům divadelního spol-
ku, kteří si udělali čas a přišli. Odpoledne tak rychle uteklo, že se nevidomým návštěv-
níkům nechtělo ani jet domů. 
 Toto nám napsali do kroniky „brejlovým“ písmem: Krásné odpoledne v zahradě 
u muzea jsme prožili s místními ochotníky a s dětským táborem. Také jsme si poslechli 
písničky z divadelních her a dokonce nám někteří herci zazpívali „na živo“. Pohráli 
jsme si, pobavili se, dostali dárečky (náramky) a nakonec si pochutnali na buřtech 
a poseděli u ohýnku! Děkujeme a přejeme Vašemu divadelnímu souboru hodně, hod-
ně krásných představení, hodně spokojených diváků, stále plno nadšení a inspirace!
 Za divadelní spolek Markéta Kollárovičová, Foto JaK.



18

ZVONEČKOVÝ JARMARK ANEB SLAVNOSTI ZVONKOHRY

 O víkendu 20. – 22. července se Na Staré cestě před Atelierem Zvonaře a Hrnčířky 
rozezněly zvonky, byť provizorní zvonkohry. 
 V rámci této nové, originální akce koncertoval Slávek Klecandr, razily se mince, děti se 
Zvonečkovou vílou hledaly poklad, obdivovaly kejkle, hltaly pohádku i úžasné buchty.
 Bylo to milé zpestření pouti, dobrý nápad manželů Šedových. LZ, Foto JaK.

KONCERT VÁŽNÉ HUDBY

 Vážně, s láskou a citem se o kulturní zážitek postaraly interpretky Lída Hanušová 
a Jana Vitverová v podvečer 21. července v kostele sv. Máří Magdalény.
 Z kůru se linuly skladby světoznámých i zatím méně populárních mistrů.  Akustika 
kostela, sóla violoncella a zvuk právě naladěných varhan přispěly k důstojné a jedineč-
né oslavě pouti.  LZ

❖ ❖ ❖



19

TAVENÍ SKLA DŘEVEM

 Tavení skla dřevem je již nějaký ten týden za námi. A tak je možné již trochu bilan-
covat. Dvacátý první ročník byl opravdu jiný než ty předcházející. A to hned z několika 
důvodů. Předně zde chyběl huťmistr Zdeněk Andres, který na nás dohlížel ze sklář-
ského nebe a snad byl s námi spokojen. Na jeho místo nastoupil Petr Červený a tak 
huť Magdaléna má opět svého huťmistra. Skleněné žezlo přijal z rukou druhého z otců 
zakladatelů – Václava Šplíchala. 

 Za léta existence Tavení se stalo zvykem, že huťmistr komentoval dění na „place“. 
Zdeněk Andres měl dar lidi vtáhnout do děje, pobavit je a sdělit moře informací. Pro 
nás bylo mnohdy nepochopitelné, že dokáže celá dva dny moderovat. Tuto funkci pře-
jal Libor Němec, který pro nějaký ten vtípek také nejde daleko. A je třeba říci, že se 
svého nového povolání zhostil dobře.
 Druhou velkou změnou pak bylo rozšíření areálu. Díky úsilí zastupitelů a paní sta-
rostky Aleny Křížové se podařilo získat sousední pozemek. Ještě před akcí byl vymě-
řen a oplocen a tak akce získala tolik kýžený prostor.
 Velkou radost nám i návštěvníkům pak udělala rodina Reznerů. Po dva dny nabízeli 
návštěvníkům dobroty ze své pece. Přes noc pekli, ve dne prodávali. Nával před jejich 
stánkem byl neutuchající a to hovoří za vše.
 Letošní ročník se konal v rámci projektu „Orlicko-horská kulturní mozaika“, reg. 
č. CZ.3.22/3.3.02/11.02458. To s sebou neslo více práce pro organizátory, abychom 
dostáli všem administrativním úkonům. To však bylo vyváženo tím, že jsme si mohli 
pořídit stan, stoly a lavičky, vydat krásné kalendáře a přivítat polské přátele nejen ze 
Szcytne – partnera projektu, ale i z partnerského města Duszniki Zdrój.



20

 Jak hodnotit XXI. ročník Tavení skla dřevem? Určitě opět oslovil svojí skvělou at-
mosférou širokou veřejnost, upozornil na starou sklářskou tradici Orlických hor 
a umožnil nám se potkat s přáteli a kamarády.  Bohumír Dragoun, Foto JaK.

Projekt je spolufi nancován z prostředků ERDF 
prostřednictvím Euroregionu Glacensis 

TAVENÍ SKLA DŘEVEM 2012
 Každý první srpnový víkend se Deštné v Orlických horách stává cílem mnoha mi-
lovníků skleněné krásy a sklářského umu. Koná se tu tradiční akce Tavení skla dřevem. 
Letošní ročník je již 21. a načíná tak další dvacítku této akce, ojedinělé u nás, v Evropě 
a myslím, že i ve světě. Skutečnost, že se taví sklo ve sklářské peci Magdaleně, tope-
né pouze dřevem, dává tomuto podniku punc jedinečnosti, který je umocněn umem 
sklářů, pracujících u pece a možností přímého kontaktu diváka s touto realitou. Málo-
kde může být příchozí divák svědkem celého procesu výroby skleněného artefaktu, od 
prvního nabrání skloviny, prvního fouknutí do píšťaly, až po proces uložení hotového 
předmětu do chladící pece. S podobnou možností jsem se setkal zatím pouze v závodě 



21

na výrobu umělých perel na ostrově Mallorca, ale to zdaleka nemělo tuto atmosféru. 
Zdalipak tušili otcové zakladatelé před dvaceti jedna léty, jakou úžasnou akci vymys-
leli a realizovali?
 Bohužel právě jeden z nich, nám na tom letošním ročníku bude nenahraditelně chy-
bět. Pan huťmistr Zdeněk Andres už letos mezi námi není. Bůh si ho povolal do své 
nebeské sklárny, aby tam šéfoval jejich vlastní výrobu. Nám, tady na zemi, však bude 
scházet jeho výklad, kterým komentoval dění u pece, jeho humor, kterým nás dokázal 
rozesmát i jeho životní moudrost, kterou nám, jen tak nenápadně mezi řečí, předával. 
Chtěl bych mu sám za sebe i za vás všechny poděkovat.
 Letošní ročník se koná v rámci projektu česko-polské příhraniční spolupráce. Už na 
minulých ročnících jsme měli možnost přivítat přátele z Polska, sklářské odborníky 
i představitelé družebního města Duszniki Zdrój. Letos je tato vzájemná vazba ještě 
více prezentována. V rámci tradice sklářství i na polské straně naší společné hranice se 
zde představují i polští tvůrci. 
 Vy všichni, kteří do Deštného přijíždíte poprvé, i vy, kteří jste tu pravidelnými ná-
vštěvníky, se o tomto srpnovém víkendu stanete členy velkého společenství lidí, kteří 
milují ojedinělý a neopakovatelný zážitek umělecké tvorby. Stanete se svědky zázraku, 
kdy z žhavé beztvaré hmoty vzniká dílo, které je krásné a originální. A to všechno upro-
střed krásné krajiny hor, kterým naši předkové dali jméno Orlické hory. 
 Josef Ježek, emeritní poslanec PSP ČR

VÁNOCE SE NEZADRŽITELNĚ BLÍŽÍ
a s nimi i Rozsvěcení vánočního stromu. 

Nezapomeňte tedy na první adventní neděli 2. prosince.
Zároveň si poznamenejte termín vánočního koncertu. 27. prosince!

NEVÁHEJTE A HLASTE SE! 
Vstupenky jsou v překvapivě příznivých cenách.

Na jaře 2013 bychom rádi poznali další z pražských divadel. Tentokrát jsme si vy-
hlédli Národní divadlo, které má v repertoáru Naše furianty. Doufáme, že budou 
na scéně i v příští sezóně a nám se podaří sehnat lístky na nějaké sobotní, nejlépe 
odpolední, představení. Jelikož vstupenky na duben – květen budeme objednávat 
začátkem prosince, neváhejte a nahlaste se (u Lenky Zábranské nebo Aleny Křížo-
vé na obecním úřadu) zavčasu.  LZ



22

KAČENČINO LOUČENÍ

 Tentokrát se Kačenka rozhodla, že dokáže, že léto už opravdu končí a Rampušák by 
si měl vyčistit boty a vyklepat moly ze zimního kabátu. V sobotu 1. září byla opravdu 
zima. 
 Účastnila jsem se letos jako postava pohádkového lesa poprvé. Při pohledu na sporý 
oděv lesních žínek, víl a bludiček jsem byla nesmírně vděčná, že na mě „zbyl“ kostým 
čarodějnice. Její záplatované šaty skryly nejen svetr, ale v druhé půli odpoledne i pod-
zimní bundu. Paruka barevných vlasů propletených šiškami, myšmi a hady ochránila 
naše dutiny. 
 Zpočátku to vypadalo, že teplota a šedé mraky lidi odradily natolik, že účast dětí 
bude velmi nízká. Ukázalo se však, že ani nevábné počasí neodradilo davy zájemců. 
Stanoviště čarodějnic bylo tradičně osazeno disciplínou – lezení po žebříku pro slad-
kost do košíku. Fronta, která v nejhustším provozu čítala až kolem dvaceti dětí doka-
zuje, jak dobře je tato akce organizována, jaký má věhlas. Děti trpělivě čekaly, až na ně 
přijde řada. Jistě mají stejnou zkušenost i další pohádkové bytosti, jež přišly zavřít les 
před zimou.   
 A tak jsme se rozloučili s létem, přestože se ono nepřišlo rozloučit s námi. To ale 
vůbec nevadilo. Odpoledne (a posléze i večer) si všichni užili.  
 Hana Pavlíčková, foto účastníci akce



23



24

Odevšad

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé novo-
manžele a oslavence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

 Sňatek uzavřeli:
V měsíci dubnu: Jana Knapová a Petr Leško
V měsíci červnu: Lucie Kůstová a Miloš Fabián

Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších 
v životě, ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jed-
noho k druhému.

 V měsíci červenci, srpnu a září oslavili:
55.:  Stanislav Ježek, Václava Domšová
60.:  Václav Verner
70.:  Gerhard Kleiner
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

 Stříbrnou svatbu (25 let):
Ilona a Jaroslav Michelovi
Pavlína a Martin Struhařovi

 Zlatou svatbu (50 let):
Jana a Zdeněk Veselí

 Kamennou svatbu (65 let):
Helena a Oldřich Jankovi

Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů. 

 Narodila se:
Eliška Anna Beranová

Přejeme maličké, aby vyrůstala ke spokojenosti a lásce svých rodičů. LZ

❖ ❖ ❖



25

K POCTĚ MILOŠE KLINSKÉHO

 Dne 2. srpna 2012 zemřel Miloš Klinský, dlouholetý 
chalupář z Plasnic. Narodil se 9. ledna 1937 v Hradci Krá-
lové, kde celý život žil a pracoval. V 60. letech byl náměst-
kem ředitele národního podniku Fotochema Hradec Krá-
lové. Za jeho negativní postoje k obsazení Československa 
sovětskou armádou a vojsky Varšavské smlouvy se dostal 
na politický index. Byl zbaven funkce náměstka a od té 
doby až do svého důchodu pracoval jako řadový dělník ve 
třech směnách na pásové výrobě. 
 Po požáru v roce 1972 koupil v Plasnici  torzo chalupy 
a na jejím místě postavil pro rodinu nový rekreační objekt. Po dlouhá léta byl funkcio-
nářem v místním Sokole, kde pomáhal nejdříve s výchovou lyžařů a později skibobistů. 
Veškerý volný čas věnoval sportovnímu rozvoji svého syna Tomáše, který dosáhl ve svě-
tovém měřítku vynikajících výsledků v závodech na skibobech. Stal se prvním vítězem 
světového poháru v kategorii mužů a držitelem mnoha světových trofejí.  
 Miloš Klinský od roku 1975, kdy byl založen Vlastivědný aktiv při MNV v Deštném, 
velmi úzce a obětavě spolupracoval s doktorem Šplíchalem, který byl také na indexu 
totalitního režimu. Obětavě a nezištně zajišťoval (jen za spotřebovaný materiál) veške-
rou fotodokumentaci rozsáhlých výstav, kulturních večerů a odborných setkání, které 
Vlastivědný aktiv připravil. Také dokumentoval všechny získané sbírkové předměty pro 
budoucí muzeum v Deštném. Úspěšně fotografoval skleněné a dřevěné výrobky pochá-
zející z regionu Orlických hor. Je také spoluautorem několika naučně populárních pu-
blikací vlastivědného a etnografi ckého charakteru: V. Šplíchal, Skleněná knížka z žáru 
ohně a srdce, 2001; V. Šplíchal – M. Otavová, Člověk a dřevo, 2004; V. Šplíchal – J. Šůla, 
Křehká krása z Orlických hor, 2004; V. Šplíchal – M. Otavová, Poselství dřeva, 2007; 
V. Šplíchal – M. Otavová, Košíkáři a výrobci z přírodních materiálů, Zlaté listy, 2010, 
č. 3. Jeho největší dokumentační dílo, které po sobě zanechal, tvoří kompletní kolekce 
všech objektů obce Deštné. Zahrnuje všechny popisné domy, rekreační chalupy a pod-
nikové chaty, veřejné objekty, sakrální stavby ležící na katastru obce a všech místních 
částí, včetně zaniklých obcí Jedlová, Mnichová, Plasnice a Luisino Údolí.
 Po odchodu do důchodu se Miloš Klinský trvale usadil v Orlických horách a věnoval 
veškerý svůj čas rozvoji podnikání zimních sportů v Deštném a na Šerlišském mlýně, 
které realizoval jeho syn Tomáš s manželkou.   
 Rád bych touto cestou poděkoval Miloši Klinskému za jeho obětavou a nezištnou 
spolupráci v rámci činnosti Vlastivědného aktivu a za jeho morální podporu, která byla 
nemalou posilou v tehdy vítané a hojně navštěvované činnosti ze strany široké veřejnos-
tí a naopak nežádoucí u představitelů normalizační moci. 
 Chtěl bych také jménem obce Deštné, všech přátel z řad sportovců a turistů, širo-
ké veřejnosti, které tak rád sloužil, vyslovit rodinným příslušníkům a blízkým Miloše 
Klinského  upřímnou soustrast nad jeho ztrátou. Čest jeho památce.
  Doc. PhDr. Václav Šplíchal, CSc., foto archiv rodiny Klinských



26

ELEKTRIFIKACE KOSTELA SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY

 Vážení spoluobčané, je pro mne 
velikou radostí konstatovat, že po ně-
kolikaletém čekání se v plném proudu 
pracuje na elektrifi kaci našeho farního 
kostela sv. Máří Magdalény. Součástí 
akce je nové  osvětlení a ozvučení chrá-
mového prostoru vyhovující potřebám 
bohoslužeb i koncertů, které v kostele, 
jak víte, probíhají. Vám, kdo jste nějak 
přispěli k možnosti toto zrealizovat, 
moc děkuji. Věřím, že v dalším čísle 
„Deštníku“ bude možné napsat víc 
a pozvat vás i ke shlédnutí povedeného 
díla. 
 Tomáš Hoffmann, farář

Vše je nám jen půjčeno!
Vše je nám jen půjčeno na této naší 
krásné zemi, Foto JaK.
vše je nám jen půjčeno, veškeré bohatství i mamon, 
vše je nám jen půjčeno, každá hodina našeho štěstí,
až jednoho dne odejdeme, vše zde zanecháme!

Každý vidí tisíce krásných věcí, každý si přeje to neb´ ono,
co krásné a drahé je, bývá člověku jen pro žert. 
Každý by chtěl co největší majetek, i když co nejvíce zaplatí,
nikomu to ale neprospěje, neboť vše zde jednou zůstane!

Každý pracuje a usiluje o vše celý život,
jaký přínos z toho dá nám budoucnost?
Proto žijme tak, abychom se těšili z každého dne,
kdoví – co nám na naši zemi zítřek přinese?

Veškeré jmění na této zemi, co osudem jsou nám dána,
pozbudou hodnoty, a jsou nám jen dočasně dána!
Proto těšme se i z malých věcí, nejen z majetku i mamonu,
neb´ vše je nám jen půjčeno – na této naší krásné zemi!

(Nejen my senioři bychom se měli nad tímto zamyslet. Neboť nikdo neví „Dne ani ho-
diny“!)  Volný překlad z německého jazyka. Jan Kuchař



27

ŽĎÁR 2012
 Vážení spoluobčané, v závěru léta 2012 vás ze srdce zdravím a povzbuzen redakcí 
„Deštníku“ se s vámi chci podělit o mimořádný zážitek z události, které celonárodní 
média nevěnovala téměř žádnou pozornost, i když tato událost měla celostátní charak-
ter. I proto přijměte tedy tyto řádky jako možnost o události něco vědět a případně se jí 
nechat povzbudit. O co tedy šlo – jde?  Jde o „Žďár“! 
 Tímto výrazem více než 10 tisíc mladých lidí, a minimálně i jejich rodiče, označují  
5. Celostátní setkání mládeže ve Žďáru nad Sázavou. Probíhalo ve dnech 14.-19.8.2012 
a zúčastnilo se ho téměř 6 tisíc mladých lidí. Z toho skoro 700 účastníků bylo zapojeno 
do přípravy celého setkání. Angažovali se v různých přípravných skupinách (režie ce-
lého programu,  zajištění hudební animace – setkání doprovázela 3 hudební uskupení, 
organizace a zajištění ubytování – bydlelo se ve školách, pořadatelská skupina, pak ti, 
kdo měli starost o stravování, dále organizátoři přenášek a workshopů, sportovních 
programů…). 
 I já se svými spolupracovníky z DCŽM Vesmír jsme měli možnost týden před 
setkáním být součástí příprav přímo na místě. A musím říct, že jak přípravný týden 
od 8. do 14.8., tak potom vlastní sekání bylo pro nás možností se zapojit do akce, na 
kterou tisíce mladých lidí naší země přijeli, aby se nejen účastnili předem připravené-
ho společného programu – každý den probíhal na hlavním pódiu u zimního stadionu 
společný program (přednáška, scénická vystoupení, písně, modlitba), ale i progra-
mů volitelných (desítky přednášek, scénických a divadelních představení  či vstupů, 
koncertů a uměleckých vystoupení, ale také chvil modlitby, usebrání, zapojení se do 
pomoci potřebným…) a byli jeho součástí. Každý měl tedy své místo a mohl se dle své 
ochoty, vůle a možnosti aktivně zapojit do dění. 
 Musím říci, že bylo skutečně dojemné vidět 6 tisíc mladých, kteří přijeli, protože 
chtěli (nikdo je na setkání nenutil), kteří byli pozitivní a uměli se radovat (i když si pro-
žívali a prožívají své bolesti a náročnosti). Kteří uměli dát ruku, uměli se bavit a veselit 
a vzápětí se ztišit a naslouchat třeba starému člověku, který jim předává svoji životní 
zkušenost… Uměli a chtěli se rozdělit o to, jak sami prožívají život včetně jeho nároč-
ností… a jak se snaží jít i přes těžkosti dál.… 
 Vážení přátelé, je mi jasné, že se skrze psané slovo nedá předat vše, že vždy osobní 
zážitek je nejsilnější. Ale přesto vám chci předat alespoň trochu veliké radosti a na-
děje, které jsem si ze setkání odvezl. Totiž že je mnoho tisíc mladých lidí i u nás (těch 
6 ve Žďáru jistě nejsou všichni), kteří jsou nohama na zemi, prožívají každodenní život 
s jeho radostmi i bolestmi a přitom mají veliké ideály a jsou ochotni za nimi jít. Není jim 
jedno, co se děje ve společnosti a současně jim je jasné, že je potřeba dát ruku k dílu, 
nehledat jen svůj prospěch, ale uzdravovat společnost ne řečmi, ale tím, že něco kva-
litního uděláme … pro druhé.
 Milí spoluobčané, přeji vám i do této doby radost a víru, že vždy může být lépe. Ať se 
vám daří a hezký podzim.   Tomáš Hoffmann, farář v Deštném



28

Víte, že…
 léto jste si mohli zpestřit návštěvou Malého 
deštenského kina? V přednáškovém sále mu-
zea se promítalo každou středu.
 si můžete v Deštném koupit dřevěné brike-
ty? Máte-li zájem, volejte 739 042 548. Větší 
množství si je třeba objednat.
 do Deštného opět zavítalo Divadlo Klauni-
ky Brno? Do svého představení DON QUIJO-
TE de la mANCHA zapojilo i diváky. 

 LZ, Fota JaK.

Žena regionu 2012
 Jak se to stalo, ani nevím... Takhle jednou v červencový pátek se mi ozvala jedna pro 
mne neznámá paní (MUDr. Soňa Hlavová ze Skuhrova n. B.), že prý by mě ráda nomi-
novala do soutěže Žena regionu a co prý já na to. Myslela jsem, že si dělá legraci, o té 
soutěži jsem neměla ani potuchy... A ona skutečně tu nominaci poslala. A pak hlasovali 
mí známí a známí mých známých a pak mi přešel níže uvedený mail. To, že vyhraju 
v takové konkurenci i celostátní kolo, by mě nenapadlo ani ve snu... Díky Dešteňákům 
za hlasy. Snad z toho nezpychnu... Václava Domšová

❖ ❖ ❖



29



30

Soutěž o ceny 
 Minule jsme se ptali na to, která hora je v polské části Orlických hor nejvyšší?
Je to Vrchmezí (polsky Orlica, německy Hohe Menze) s nadmořskou výškou 1084 m.  

Jediná správná odpověď se nám dostala od Viktora Mihla z Hradce Králové, který se 
může těšit na drobnou cenu.

Nová soutěž
 Jaká je katastrální výměra (rozloha) obce Deštné v Orlických horách? 
Svůj tip vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřadu. 
Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 11. 2012. Nezapomeňte uvést své 
jméno a adresu. (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich 
příbuzní) Redakční rada

Z osvědčených receptů
Míchaný salát    Křenový salát
2,5 kg zelí    2,5 kg zelí
1 kg papriky    0,5 kg křenu
0,5 kg cibule    0,5 kg cibule
0,5 kg mrkve    0,5l oleje
4 ks feferonky    0,5 l octa
0,5 l octa    ¼ kg cukru
0,3 kg cukru    ½ DEKA
¼ l oleje     Promícháme, křen přidáme až nakonec.
1 DEKO
Vše promícháme.    
Uskladňujeme ve sklenicích v lednici.  Dobrou chuť přeje Světlana Buralová

Správa CHKO Orlické hory radí...                                                       

ČESKÁ ROUBENKA NENÍ  TOTÉŽ  CO KANADSKÝ SRUB
 Jedním z úkolů správy CHKO je posuzování staveb na 
území chráněné krajinné oblasti v rámci řízení vedených 
stavebními úřady. Výstavba na tomto území by měla re-
spektovat určité objemové a architektonické limity. Našim 
cílem v této problematice je alespoň rámcové zachování 

tradičního vzhledu staveb i při využití současných technologií, nových materiálů nebo 
třeba požadavků na komfort bydlení či rekreace. Seriál doporučení pod výše uvedenou 
hlavičkou „Správa CHKO Orlické hory radí...“ pokračuje dalším tématem.



31

 Dřevostavba je domem, jehož hlavním stavebním materiálem je dřevo. Ke stav-
bě tohoto typu domu jsou používána dřeva jako smrkové, jedlové či dřevo z borovic 
a modřínů. Mluvíme-li o výrobních postupech, pak patří mezi dřevostavby kupříkladu 
„roubenky“ či sruby.

 A čím se liší jednotlivé druhy dřevostaveb?

 Roubenky jsou stavby, jejichž stěny jsou zbudovány technikou roubení. Trámy kla-
dené vodorovně na sebe jsou v rozích spojovány různými typy tesařských vazeb. K pro-
vedení řádného roubení na našem území patří takové úpravy nároží, které nevyžadují 
přesahy trámů (kromě horních věnců). Pro stavbu se používají trámy hraněné, zaru-
čující lepší soudržnost stavby. Fázky ( stržení hran rámů ) jsou zhotoveny ručně (poří-
zem) nebo strojově (frézou). Ručně stržené hrany vzbuzují dojem starobylého vzhledu.  
Naproti tomu strojově stržené hrany vypadají spíše moderně. Základní a dlouhodobě 
užívaná je rohová vazba na tzv. rybinu, ve které má konec každého trámu při bočním 
pohledu tvar připomínající rybí ocas. Vyjetí prvku z vazby se zamezuje protiběžně šik-
mým seříznutím či spíše ztesáním dosedajících ploch. Mladší způsob vazby, který se 
ve vesnickém prostředí postupně objevoval od závěru 18. století, představuje vazba na 

Povedená novostavba roubenky nejen lahodí oku,ale a je v ní příjemné a zdravé bydlení.



32

tzv. zámky – systém nahrazující šikmé plochy soustavou kolmo zalamovaných vodo-
rovných a svislých plošek. Mezery mezi hranoly se vyplňují přírodní izolací, nejčastěji 
ovčí nebo minerální vlnou. Izolace se zakrývá dřevěnými lištami.  
 Návrhem a realizací obdobné stavby na území CHKO chybu určitě neuděláte. Tra-
diční české dřevostavby roubenek zdaleka nepatří jen do skanzenu lidové architektury. 
Ti, kteří je celoročně obývají  i ti, kteří je využívají pouze k víkendové a prázdninové 
rekreaci, chválí ten neopakovatelný pocit klidu a pohody, který z nich vyzařuje.
Někdy se můžeme setkat s pojmem tzv. falešné roubení. Jedná se o vodorovný dře-
věný obklad imitující skutečné masivní roubení. Používá se především k venkovním 
obkladům zděných staveb a dřevostaveb, lze jej použít tam, kde to technické možnosti 
dovolují.
 Na druhou stranu sruby se pojí především k severským oblastem. Dostatek dřeva na 
stavbu v těchto končinách zapříčinil, že se zde stavělo mnohem více jen ze dřeva, než 
z kamene a jiných materiálů. Sruby mají domov tedy především ve Skandinávii a Kana-
dě. Kanadský srub je jedním typem stavby, která se díky otevření hranic v posledních 
letech objevila i u nás. Při stavbě srubů jsou používány celé kmeny stromů (odkorněné 
kuláče). Nárožní vazbu tvoří přesah nárožních konců – zhlaví. To představuje částeč-
né vyžlabení v místě vazby, do kterého nasedne horní prvek opět svým výžlabkem. 

Sruby jsou doma třeba v Kanadě, na území CHKO působí cize.



33

Z hlediska konstrukce jsou tedy hlavní rozdíly mezi sruby a výše zmiňovanými 
roubenkami především v úpravě nosných dřevěných prvků tvořících obvodové 
stěny (kulatiny resp. trámů) a provedené charakteristické nárožní vazbě.

Někdy se můžeme setkat i s dřevostavbou provedenou sice z hraněných trámů, ale 
s přesahy na nárožích. Vizuálně se tento typ konstrukce podobá spíše srubu a jeho pů-
vod je jihozápadně od  našich hranic. 
 Na území CHKO však stavby žádného typu srubu není možné doporučit. Z pohle-
du ochrany krajiny není důležité pouze materiálové provedení stavby. Od stavebníků 
a projektantů často slyšíme: „....vždyť se jedná o stavbu z přírodního materiálu, tak co 
se vám nelíbí?...“ Z hlediska krajinného rázu považujeme za důležité zachovat typic-
ký výraz jednotlivých staveb. Roubené stavby, které v našem regionu můžeme vidět, 
jsou výsledkem dlouhodobého vývoje, který závisel na politické či ekonomické situaci 
v zemi, klimatických podmínkách nebo vkusu zdejších obyvatel. Architektonické prv-
ky, jež původní chalupy vykazují,  jsou typické právě pro oblast Orlických hor a čás-
tečně se liší i od objektů v jiných koutech republiky, natož od staveb někde na druhém 
konci světa! Jedná se např. o, tvar a sklon střechy, oken, konstrukci, materiálové či ba-
revné provedení. 
 Jedním z hlavních důvodů proč byla chráněná krajinná oblast vyhlášena je i zacho-
valé historicky vzniklé charakteristické uspořádání jednotlivých obcí a zachovalá tra-
diční lidová architektura. Cílem krajinářů je tedy novou výstavbu směřovat správným 
směrem tak, aby to naše „tradiční“ nebylo vlivem novodobých a cizích vlivů výrazně 
narušeno či  nevratně poškozeno.
 Všem milovníkům srubů se tedy předem omlouváme, ale výstavba tohoto typu stav-
by nemá v našich horách vzhledem k výše uvedenému zelenou. Na příliv „nepůvod-
ních“ staveb  zareagovala i zastupitelstva některých obcí v CHKO, která se usnesla, že 
nechtějí srubové stavby povolovat na území jejich obce.  

 Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory

 Z přírody

PRANOSTIKY

 Léto a podzim nadělily všeho, šetři však, dokud je z čeho.
 Když dne ubývá, zimy přibývá.
 Září, kamna zazáří.
 Svatá Kateřina má pěkné jméno, ale chladné věno. Vybrala LZ

❖ ❖ ❖  



34

Hasiči

VÝJEZDY

 Dne 9. 5. 2012 ve 13.57 h jednotka likvidovala drobný únik motorové nafty na po-
zemní komunikaci v Deštném v O. h. 
 17. 5. 2012 hasiči provedli likvidaci uniklých provozních kapalin na komunikaci 
směr Deštné v O. h. – Skuhrov n. B. Jednalo se o únik motorové nafty z nezjištěného 
vozidla. Pravděpodobně došlo k porušení palivové nádrže. Jelikož v každé levotočivé 
zatáčce vyteklo větší množství nafty. 
 18. 6. 2012 v 19.11 h jednotka vyjela na požádání provozovatele chaty Panorama 
na likvidaci obtížného hmyzu. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o včelí roj, který 
se usídlil nad vchodem do objektu a obtěžoval hosty. Nejdříve jednotka kontaktovala 
místní včelaře, jestli se nejedná o jejich roj. To se nepotvrdilo. Jelikož se jednalo, pro 
odchyt nebo likvidaci, o špatně přístupné místo, roj se odstranil pomocí vysokotlaké-
ho proudu. Událost se obešla bez zranění. 
 Dne 3. 7. 2012 v 16.30 h jednotka provedla odstranění dvou stromů spadlých na ko-
munikaci Deštné v O. h. – Skuhrov n. B. 
 Dne 5. 7. 2012 v 21.07 h hasiči provedli zajištění uvolněné markýzy, která hrozila 
pádem, v místním rekreačním zařízení. 
 6. 7. 2012 v 01.27 h byli hasiči povolání k požáru koncovky na přechodu z napětí 
35 000 Volt do kabelového vedení u hotelu Praha, v Deštném. Škoda byla vyčíslena 
na 20 000, – Kč. Ke zranění osob nedošlo. Příčina vzniku požáru je v šetření. Hasiči 
spolupracovali s Policií ČR a Pohotovostní službou energetiků. 
 28. 7. 2012 ve 13.10 h dopravní nehoda – střet os. automobilu a motocyklu v Dešt-
ném směr Masarykova chata, na odbočce na Šerlišský Mlýn. Hasiči poskytli zraně-
nému řidiči motocyklu předlékařské ošetření, řídili dopravu, zajistili místo nehody. 
Spolupráce s PČR a ZZS. 
 Dne 29. 7. 2012 ve 2.40 h dopravní nehoda jednoho osobního automobilu, na silnici 
mezi obcemi Deštné a Sedloňov, které se po nárazu do příkopu převrátilo přes střechu 
zpět na kola. Ve vozidle se nacházely čtyři osoby, které byly po příjezdu jednotky již 
z vozidla venku. Dvě osoby byly zraněny, z toho jedna osoba byla ošetřena na místě 
události, druhá byla odvezena záchrannou službou. Jednotka provedla předlékařské 
ošetření a protipožární opatření. Na místě spolupracovala s Policií ČR, ZZS a profesi-
onálními hasiči z PS Dobruška. 
 Dne 2. 8. 2012 v 13.12 h likvidace olejové skvrny pomocí sorbentu. Olej unikl ze 
stavebního stroje na komunikaci. Olejová skvrna byla o rozloze cca 30 cm × 10 m. 
 Dne 6. 8.2012 v 6.23 h jednotka provedla odstranění popadaných větví ze silnice č. 
II/321 z Deštného v O. h. do Skuhrova nad Bělou. 
 18. 8. 2012 jednotka vyjela na žádost ZZS k nasvícení místa přistání vrtulníku LZS. 
Na místě provedla snesení pacienta z chaty a jeho naložení do vrtulníku. Spolupráce se 
ZZS. JSDH



35

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře                      adresa ordinace                              telefon

06.10. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

07.10. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511

13.10. MDDr. Kačerová Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

14.10. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

20.10. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

21.10. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711

27.10. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

28.10. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

03.11. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775

04.11. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

10.11. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

11.11. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

17.11. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

18.11. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

24.11. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

25.11. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

01.12. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

02.12. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

08.12. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

09.12. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553

15.12. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

16.12. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

22.12. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

23.12. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

24.12. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

25.12. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

26.12. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 667 123

29.12. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

30.12. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

05.01. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757

06.01. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732



36

Ze sportu

PILATES

 Každé úterý od 18 do 19 h je v tělocvičně cvičení pilates pod vedením odborníka 
Honzy Hlaváčka. Pro ty, co neradi skáčou, je to skvělé posilovací, strečinkové a záro-
veň rehabilitační cvičení. Při pilates nejen procvičujete a zpevňujete celé tělo, ale záro-
veň relaxujete, zlepšujete držení těla, zmírňujete projevy stresu, posilujete a tvarujete 
celou postavu. Pilates pomáhá s potížemi pohybového aparátu. 
 Toto cvičení je určeno jak pro ženy, tak i pro muže. Míla Karová

CVIČENÍ S LENKOU

 Od září opět začínáme „Kondiční cvičení s Lenkou“. Cvičíme v tělocvičně kaž-
dé pondělí a čtvrtek od 19 do 20 h. Cvičení se dělí na dvě části – aerobní a posilující. 
Předcvičuje vždy usměvavá Lenka Hepnarová. Přijďte mezi nás. Zacvičíte si a užijte si 
i spousty legrace. Míla Karová

GRAND PRIX KHK
 V sobotu 18. 8. 2012 projel naší obcí peloton cyklistů v rámci mezinárodního cyklis-
tického závodu „Grand Prix Královéhradeckého kraje“, zařazeného do kalendáře UCI. 
Těsně po poledni to byl peloton cyklistických „hobíků“, nadšenců a fandů silničních 
kol, jejichž závod měřil 109 km a v němž se neztratil ani domácí Tomáš Hejduk, který 
obsadil krásné 138. místo. Zhruba o hodinku později se prohnal peloton kategorie Eli-
te, tedy profesionálů, na 180 km.



37

 Na přání pořadatelů a dle pravidel bylo třeba zajistit uzavírku silnice vedoucí naší 
obcí včetně všech výjezdů pro veškerý provoz. Tohoto úkolu se výborně zhostili členo-
vé SDH Deštné a členové HS Deštné, kterým bych touto cestou rád vyslovil dík. Po-
děkování také patří všem občanům i chalupářům, kteří vzorně respektovali uzavírku 
silnice. Společně jsme přispěli k výborné organizaci celého závodu a dobrému jménu 
naší obce v očích mnoha cyklistů i pořadatelů závodu. JB

LETNÍ PROVOZ LANOVÉ DRÁHY

 Dne 30. 6. 2012 proběhlo historicky první, ofi ciální spuštění letního provozu lanové 
dráhy v areálu Marta I. Návštěvníci tak mohli tuto atrakci využívat celé prázdniny a to 
vždy od čtvrtka do neděle, od 10:00 do 17:00  v půlhodinových intervalech.
 Nejvíce zájemců bylo z řad pěších turistů, kteří si vychutnali jízdu lanovkou na Stu-
dený vrch a odtud se vydávali na procházku ke kostelu sv. Matouše, nebo na Luisino 
údolí a dále na hřeben. Další možností bylo posedět si na vrcholu v připravených lehát-
kách, užívat si výhled na panoramata Orlických hor a poté se nechat svézt opět dolů.  
Určitě zde bylo pamatováno na děti i cyklisty, kočárky a kola si mohli návštěvníci ne-
chat zdarma vyvézt.
 Letní provoz lanové dráhy bude probíhat i v následujících letech. V plánu je rozšíře-
ní nabídky pro všechny návštěvníky Deštného v O. h., a to o další zajímavé a zábavné 
doplňkové služby.
 Budeme se na Vás těšit! Michaela Týnecká, SPORT profi , spol. s r.o.



38

JEZDECTVÍ

Mistrovství Evropy v drezuře juniorů a mladých jezdců v Bernu 11. – 15. 7. 2012 
 Ve švýcarském Bernu probíhalo ve dnech 11.–15. července 2012 Mistrovství Evropy 
v drezuře juniorů a mladých jezdců. Českou republiku zastupovalo družstvo juniorek 
ve složení: Barbora Dvorníková – Why Not, Barbora Marešová – Lingren,
     Kamila Kotyzová – Alice
 Vedoucí české ekipy byla paní Helena Žižková. Mistrovství juniorů se účastnilo 61 
závodníků z 21 zemí, mladých jezdců bylo 52 ze 17 zemí.
 Soutěže se konaly v Národním jezdeckém centru uprostřed Bernu, takže pro nás 
trošku nezvykle všude kolem nebyly louky, ale výškové domy. 
 V úterý 10. 7. dopoledne absolvovali všichni koně veterinární přejímku, která pro-
bíhala na opracovišti. Před obědem měl český tým možnost opracovat koně 35 min. 
na obdélníku, kde se v následujících dnech závodilo. V 18 hodin se konal slavnostní 
nástup účastníků v reprezentačním oblečení a s vlajkami. Vypuštěním balónků bylo 
ME zahájeno. 
 Středa a čtvrtek patřily soutěži družstev. Naše tři děvčata obsadila v silné konku-
renci 12. místo, nejlépe se vedlo Kamile Kotyzové s Alicí, pěkným výkonem získala 
64.728% . Soutěž družstev juniorů vyhrálo Holandsko před Německem a Dánskem. Ve 
středu v podvečer připravili organizátoři doprovodný program – plavbu lodí po jezeře 
Thunersee, které se účastnili téměř všichni jezdci i jejich rodiny a doprovody. Během 
dvouhodinové plavby jsme mohli obdivovat nejen přírodní krásy malebné švýcarské 
krajiny, bylo přichystáno bohaté občerstvení a na lodi dokonce hrála živá hudba. Na 
hladině jezera k našemu překvapení a radosti zazněly i dvě české písničky, takže večer 
patřil dokonce i tanci.
 V pátek a sobotu probíhaly soutěže jednotlivců. I zde se nejlépe z našich vedlo Ka-
mile Kotyzové s Alicí, po velmi pěkném výkonu  získala 64.211% a obsadila celkově 
33. místo z 58 soutěžících. 
 Neztratily se ani obě naše Barbory, podaly pěkný výkon a Marešová s Lingrenem 
obsadila s 63.259% celkově 42. příčku, Dvorníková s Why Not s 61.684% skončila na 
46. místě. Soutěž vyhrála holandská závodnice Dana van Lierop s Dj Tiesto, získala 
77.184%.
 Pro nás diváky bylo mimo jiné i velmi zajímavé to, že se na světelné tabuli ihned po 
zajetém cviku objevovalo bodové hodnocení jednotlivých rozhodčí, takže měl každý 
možnost i v průběhu úlohy sledovat, jak je výkon závodníků hodnocen. Po dojetí úlohy 
byla u každého soutěžícího provedena kontrola udidla i čabraky. 
 V neděli se jela závěrečná soutěž – volná sestava na hudbu, které se účastnilo prv-
ních 15 umístěných v soutěži jednotlivců. I zde vyhrála v juniorech holandská jezdkyně 
Dana van Lierop.
 Nedělní soutěže jsme již bohužel neviděli, čekala nás náročná, přes 1000 km dlouhá 
cesta domů.
 



39

 ME v drezuře na nás všechny udělalo velmi dobrý dojem. Švýcarská organizace 
byla perfektní. Naše trio děvčat se velmi silné konkurenci určitě se na evropském poli 
neztratilo a kromě jiného i posbíralo velmi cenné zkušenosti pro další ježdění. Určitě 
všem patří pochvala! Já osobně bych chtěla poděkovat rodině Kotyzových za to, že mi 
umožnili se cesty do Bernu zúčastnit a prožít tak nezapomenutelný týden uprostřed 
drezurního dění.  Anna Tučková, Adršpach

7. ORLICKÉ WESTERNOVÉ DNY

 Ve dnech 28. – 29. 7. proběhl v Deštném v O. h. již VII. ročník Orlických westerno-
vých dnů, které pořádá JK ADAM Deštné p. J. Kotyzy ve spolupráci s WRC Pardubice. 
Horký sobotní den přivítal neregistrované westernové jezdce v 10 –ti soutěžích, které 
prověřily jejich jezdecké umění i rychlost jejich koní. Soutěžily i nejmenší děti v trailu 
s vodičem – tří a čtyřleté holčičky si počínaly velmi odvážně!

V neděli všechny pro změnu potrápil déšť, který ztížil závodění jezdcům registrovaným 
u Western riding clubu ČR. Utkali se v 12 – ti disciplínách. Za podpory Obce Deštné 
v O. h. i tradičních sponzorů fi rem Sehnoutek a synové-krmné směsi Voleč, Candy Par-
dubice, ERC Mnětice, Drogerie Žoha, Ráliš-výroba podkov a Ranč Silver cat Pardubice 
si všichni umístění odnesli krásné a hodnotné věcné ceny, poháry i mašle. 
Celkem se uskutečnilo v obou dnech 138 startů a pořadatelé doufají, že stoupající ten-
denci počtu zúčastněných se podaří zachovat i v příštích letech. Za rok se tady těší 
nashledanou! 



40

Výsledky:   
sobota:
Trail – Jana Vichrová – Dick Spoonee Bar – Pardubice
West. Horsemanship – Lenka Kechnerová – Nobodys Perfect Butme
Trail s vodičem do 8 let –  Karolína Brůnová – Míša – Pardubice
Trail do 12 let – Šárka Páchová – Peppy Freckle – Farma pod lipou Rokytnice v O. h.
Trail special – V. Ráliš ml. – Borek – Pardubice
Barrel race – Radim Toman – Wiyrhanea Rokytnice v O. h.
Pole bending –  R. Toman
Flag race – R. Toman
Key hole – R. Toman
Catch and run – R. Toman
         
neděle:
Showmanship at halter – K. Mackovčinová – Bernee  KWJ Falada Č.Lípa
W. horsemanship ml. – R .Mullerová – O Grady Doc O Lena – Opava
W. horsemanship op. – K. Mackovčinová – Bernee – Č Lípa
W. pleasure – J. Mlčochová – Orion Peppy Doc – Radiměř
W. Pleasure ml. – R. Mullerová O Grady Doc O Lena – Opava
Reining ml.  – R. Mullerová
Reining op. – K. Mackovčinová
Trail op. – K. Mackovčinová
Barrel race – G. Aujeská – Dallas – WRC Pardubice
Pole bending – G. Aujeská – Dallas Zuzana Rálišová



41

FOTBAL

Nová soutěžní fotbalová sezóna 2012 / 2013 začala…
 Fotbalový tým TJ Sokol Deštné v O. h. zahájil novou fotbalovou soutěžní sezónu ve 
skupině krajské I. B tř. sk. B. Po krátké prázdninové přestávce v sobotu 11. srpna 2012 
doma nastoupil proti hostujícímu týmu Dobruška B. Utkání vyhrál 4:1.  
Do nové soutěžní sezóny bylo také připraveno a vylepšeno hráčské zázemí jak domácí-
ho týmu, tak i hostujícího týmu. Nového image se dočkaly i WC pro diváky.
O rekonstrukci se postaral pan Petr Cejnar, kterému patří velké poděkování. 
Je na místě poděkovat i panu Danielu Fiedlerovi za zavlažování trávníku na hřišti.

Požádal jsem trenéra deštenského fotbalového týmu Pavla Krupku o pár slov, zde 
jsou:  
Jak probíhala příprava na sezónu?
 Přípravu jsme začali v půlce července. Ke konci července jsme hráli první utkání 
– byl to krajský pohár,  kdy jsme nastoupili na deštenském fotbalovém hřišti proti hos-
tujícímu Ohnišovu. Utkání jsme dovedli do vítězného konce (1:0).    
    Druhý pohárový zápas se opět hrál u nás doma a hostujícím týmem byl fotbalový tým 
SK Týniště nad Orlicí, účastník krajského přeboru. Toto utkání jsme prohráli, byť po 
sympatickém výkonu, 0:3. 

Jak si nyní stojíte v tabulce?
 V současnosti jsme po šesti kolech na třetím místě. Nasbírali jsme stejně bodů jako 
druhé Častolovice, a to 13 bodů. Častolovice však mají lepší skóre. 
 Do mužstva přišli nový hráči – Michal Tuček z Nového Města nad Metují,  staronová 
legenda Míla „Fanti“ Kouba a Michal Umlauf. 
     V soutěži se nám daří a zatím podáváme kvalitní výkony. Tím se naplňuje náš záměr 
hrát v soutěži do 5. – 6. místa v tabulce. Tímto bych chtěl všem hráčům poděkovat za 
jejich dobré výkony a věřím, že i nadále budou podávat dál skvělé výkony na hřišti.



42

Tabulka Mistrovské fotbalové soutěže I. B tř. sk. B

(PO 9. KOLE) 

Pořadí Tým Zápasy V R P Skóre Body

1. Třebeš 9 7 1 1 33:10 22

2. Deštné v O.h. 9 6 2 1 24:12 20

3. Častolovice 9 5 2 2 25:13 17

4. Doudleby n.O. 9 5 0 4 19:14 15

5. Police n.M. B 9 5 0 4 20:22 15

6. Černíkovice 9 4 1 4 23:24 13

7. Provodov 9 4 0 5 21:21 12

8. Předměřice 9 4 0 5 17:25 12

9. Malšovice 9 3 2 4 15:17 11

10. Lokomotiva HK 9 3 2 4 11:14 11

11. Opočno 9 3 1 5 18:26 10

12. České Meziříčí 9 2 3 4 10:14 9

13. Borohrádek 9 3 0 6 14:26 9

14. Dobruška B 9 2 0 7 14:26 6

JaK.



43

SJEZDOVÉ LYŽOVÁNÍ

 Právě se nacházíme v období pozdního léta a brzy tu bude podzim. Lyžaři již něko-
lik měsíců pracují na své fyzické kondici, kterou příští zimu zhodnotí na zasněžených 
svazích. Naposledy jsme vás však informovali o tom, co se děje u deštěnských lyžařů 
uprostřed zimy, kdy byla závodní sezóna v plném proudu. Proto dovolte, abychom se 
k uplynulé zimní sezóně na několika řádcích ještě vrátili a zhodnotili její úspěšnost. 
Co se týká uplynulé závodní sezóny, můžeme ji opět hodnotit jako úspěšnou. 
 Začneme-li kategorií přípravky a předžactva, tak ta se v minulé sezóně, jako již kaž-
doročně, zúčastňovala seriálu závodů AMER FUN CUP 2012 – závodů se silnou kon-
kurencí těch nejmenších lyžařů z celé naší republiky, a dále seriálu Pohár Orlických 
hor 2012. Medailové pozice se dařilo obsazovat většinou v závodech Poháru Orlických 
hor (POH). Seriálu závodů Amer Fun Cup (AFC) se účastnili vybraní závodníci a zde 
bylo za úspěšné považováno každé umístění do 10. místa. Nejlepšího výsledku v AFC 
dosáhla Ája Kolbe v kategorii přípravky dívek svým celkovým 13. místem, a dvojčata 
Michal (14.) a Libor (16.) Součkovi v kategorii přípravky chlapců. V POH pak v kate-
gorii přípravka dívky odsadila celkové kráné 2. místo Ája Kolbe a hned za ní 3. místo 
Adélka Šormová. V kategorii přípravka  chlapci pak obsadil konečnou bronzovou po-
zici Míša Souček. V kategorii předžákyň skončila těsně pod stupni vítězů na 4. místě 
Barča Šormová a mezi předžáky obsadil stejné „bramborové“ umístění Péťa Krejčíř.
Nejlepších a nejvýraznějších výsledků dosahovali závodníci kategorie žactva, a to pře-
devším členové české žákovské reprezentace – Áďa Berkovcová, Lucka Rydlová a Tom 
Klinský. Tito se pravidelně zúčastňovali republikových závodů a také vyjeli na několik 
závodů do zahraničí. Republikových závodů se účastnili více či méně pravidelně také 
naši mladší žáci – Anička Doksanská, Johanka Hradilová, Filip Górski a Anička Janča-
říková. Začátek závodní sezóny absolvovali také Honza Ježek, Honza Raupach a Kuba 
Novák, ale nakonec ji z nejrůznějších důvodů nedokončili. Honza Ježek se, bohužel, 
rozhodl s lyžováním skončit úplně, Honza Raupach se ve druhé půli sezóny zranil, což 
znamenalo konec lyžování už na celý zbytek zimy a Kuba Novák se rozhodl také již dále 
nezávodit. 
 Všichni výše jmenovaní, kteří však mezi brankami bojovali i nadále se účastnili kro-
mě republikových závodů i závodů krajské úrovně, tzv. ÚKZ, které byly sdruženy do 
seriálu VIST STÖCKLI CUP. Lucka Rydlová  a Tom Klinský tento pohár ve svých kate-
goriích vyhráli a Filip Górski obsadil mezi mladšími žáky celkové krásné třetí místo. 
Co se týká konečných umístění v českém žebříčku po letošní sezóně, tak Lucka Ry-
dlová a Áďa Berkovcová obsadily krásné šesté a sedmé místo, což ale znamená, že jim 
těsně uniklo zařazení do žákovské reprezentace pro nadcházející sezónu. Nedařilo 
se jim zcela dle jejich představ. Přestože se ke konci sezóny hodně snažily, stáhnout 
manko z průběhu zimy se jim již nepodařilo. Nevadí, máme před sebou novou sezó-
nu, takže budou o svou pozici mezi těmi nejlepšími bojovat dál. Tom Klinský ve velmi 
silné konkurenci starších žáků obsadil celkovou devátou pozici a obhájil tak své místo 
v reprezentaci pro další sezónu!!! Naše mladší žactvo se v této kategorii teprve rozkou-



44

kávalo, takže výsledky nejsou nijak ohromující – Anička Doksanská a Johanka Hradi-
lová obsadily až 36. a 37. místo, což však znamenalo 10. a 11. pozici ve svém ročníku, 
Anička Jančaříková skončila 55., Filip Górski obsadil konečnou 37. pozici, tedy 13. ve 
své kategorii, Honza Raupach skončil 53. a Kuba Novák nakonec obsadil konečnou 
63. pozici. Všichni mladší žáci na republikových závodech sbírali především zkuše-
nosti, takže očekáváme, že v nové sezóně by se mohly dostavit již také výsledky.
 Naši nejlepší žáci – Tom, Lucka a Áďa – se v loňské sezóně také zúčastnili několika 
mezinárodních a zahraničních závodů. Kromě již v minulém čísle zmiňovaného Skiin-
terkritéria v Říčkách v O.h., kde závodili všichni tři, se Lucka zúčastnila závodů v ital-
ském Abetone a Áďa ve francouzském Val d´Isere. Všichni společně pak v dubnu vyjeli 
daleko na sever, aby se zúčastnili závodů ve švédském Tärnaby. Kromě nezapomenu-
telných zážitků si odvezli  domů i krásná umístění. Tom Klinský v silné konkurenci 
lyžařů ze severní a severovýchodní Evropy obsadil vynikající 6. místo v obřím slalomu 
a krásné 13. místo ve slalomu, Lucka Rydlová byla 16. v obřím slalomu a 10. ve slalomu 
a Áďa Berkovcová skončila na pěkném 10. místě v obřím slalomu a na 15. ve slalomu. 
Co se týká žákovského družstva B, tak závodníci z tohoto družstva se zúčastňovali 
pravidelně závodů série Pohár Orlických hor. Zastoupení jsme měli pouze v kategorii 
mladších žákyň, kde v celkovém hodnocení Anička Jančaříková skončila pátá, Denisa 
Veselá šestá a Evča Morávková osmá. Kromě tohoto seriálu závodů se mladší žákyně 
zúčastnily společně s předžactvem a přípravkou ještě několika menších závodů v Or-
lických horách, Krkonoších a Jeseníkách, odkud vždy přivezli nějaké medaile.
 V kategorii juniorů jsme letos měli pouze dva závodníky, a to Tomáše Nutila a Kryš-
tofa Preiningera. Pro oba to byla první sezóna v této kategorii. Pravidelně se účastnili 
FIS závodů a zvlášť Tomáš si nevedl špatně. Obsadil výborné 22. místo v žebříčku v ka-
tegorii juniorů a mezi mladšími juniory byl dokonce osmý. Vyjel si tak slušnou výcho-
zí pozici pro nadcházející sezónu. Kryštof naskočil do fyzické přípravy díky nemoci 
teprve na konci podzimu a na lyžích stál poprvé až v prosinci a chybějící příprava byla 
pak v zimě znát. Skončil na celkovém 33. místě v žebříčku mezi juniory, v mladších 
juniorech obsadil 15. pozici. 
 V rámci republiky se oddíl TJ Sokol Deštné v O. h. v sezóně 2011/2012 v Českém po-
háru v součtu všech kategorií umístil na celkovém 9. místě z celkového počtu 99 oddí-
lů, což znamená, že již 4 roky obhajuje přibližně stejnou pozici v celkovém hodnocení. 
Mezi žákovskými kategoriemi deštenský oddíl obsadil vynikající 6. pozici z 69 hodno-
cených oddíl. Před námi byly jen tyto oddíly: 1. SA Špindl, 2. Ski Bílá, 3. TJ Spartak 
Rokytnice, 4. ST Svatý Petr, 5. ST Victoria Brno. V juniorské kategorii se zařadil náš 
oddíl se svými dvěma závodníky na 28. místo mezi 51 oddíly. 
 Díky tomu, že se naši závodníci umísťují pravidelně na předních pozicích, je náš od-
díl již druhým rokem zařazen do výběru sportovních středisek mládeže. 
 Věříme, že výkony udržíme na dosavadní úrovni a budeme pokračovat v těchto úspě-
ších i v příští závodní sezóně. V letošní sezóně se změnilo rozdělení kategorií a nikdo 
tedy nepřechází do kategorií starších. Bude to velká výhoda pro všechny závodníky, 



45

neboť mohou uplatnit své zkušenosti z loňska a přitom závodit se stále stejnou konku-
rencí. V kategorii staršího žactva máme samé výborné závodníky – Lucku Rydlovou, 
Áďu Berkovcovou a Toma Klinského. Mladší žáci se snad již dostatečně rozkoukali, 
takže od nich v nové sezóně již také budeme očekávat nějaké výsledky. Velké naděje 
vkládáme i do našich juniorů Tomáše Nutila a Kryštofa Preiningera. 
 Tomu samozřejmě musíme podřídit veškerou přípravu na novou sezónu. Už se na 
ní také několik měsíců pilně pracuje. Přípravné období na další závodní sezónu zača-
lo ve druhé polovině května jako již tradičně kontrolními kondičními testy. Tréninky 
opět probíhají pravidelně každé úterý a čtvrtek, a to v Dobrušce na stadionu. Také již 
proběhla dvě letní soustředění zaměřená na kondiční přípravu. První se konalo tradič-
ně v Krkonoších na Pomezní boudě v Horní Malé Úpě a účastnilo se ho 12 závodníků 
všech kategorií. Program byl náročný, ale všechny to bavilo. Jezdilo se na kole, běhalo, 
skákalo, posilovalo, a tak dále. Druhé soustředění proběhlo doma v Orlických horách, 
také již tradičně na Chatě Kačenka na Šerlišském Mlýně. Zúčastnilo se ho 24 dětí, a to 
od těch nejmenších (ročník narození 2007) až po juniora Kryštofa Preiningera. I toto 
soustředění mělo pestrý a náročný, ale zároveň zábavný program. Na všech soustře-
děních nám významně pomáhali naši mladí trenéři – Nikola Klinská, Michal Nutil, 
Vašek Rydlo a Honza Potůček. 
 Kromě kondiční přípravy naši nejlepší absolvují i přípravu na sněhu. Od jara byli 
trénovat 3x na ledovci, naposledy byl Tom Klinský v srpnu na reprezentačním výjez-
du ve švýcarském Saas Fee, kde byli vynikající podmínky na toto roční období, a 2x 
v Německu v hale, naposledy koncem srpna (zde se zaměřují především na tréninky 
slalomu). Všechny tyto výjezdy absolvují naši závodníci pod vedením našeho trenéra, 
a zároveň i trenéra české žákovské reprezentace, Tomáše Klinského. 
 Jednoduše řečeno, deštenští lyžaři v létě rozhodně nezahálejí a dělají všechno pro 
to, aby v nadcházející zimní sezóně obstáli v silné konkurenci závodníků a dosáhli co 
nejlepších výsledků a dalších úspěchů. Držme jim palce, aby se to povedlo!
 Radka Jakoubková



46

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. srpna, uzávěrka dalšího čísla je 15. listopadu 2012.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje 

vydavatele!

Redakční rada: ing. Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová (LuH), Jaroslav Karban (JaK), 
Alena Křížová (AK), Hana Pavlíčková, Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15, – Kč



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

- realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
- realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
- realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou, včt. 
 úpravy tvrdosti
- realizace podzemních vrtů včetně vystrojení k zásobování 
 pitnou vodou
- odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
- zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
- zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
- likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo: Na Hamrech 1444, 547 01 Náchod

Provozovna:

 Podhradní 70, 552 03 Česká Skalice

 Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 725 818 415

 Email: ivkgroup@seznam.cz, www.ivkgroup.cz 

- Montáž a údržbu ve ejného osv tlení
- Kabelové rozvody
- Slaboproudé a po íta ové rozvody
- Výchozí a periodické revize el. za ízení
- Projekty elektroinstalací

Naše firma provádí a zajiš uje:
- Montáže elektroinstalací
  - rodinných dom
  - pr myslových staveb
  - administrativních budov
  - ve zdravotnictví

Zajišťování revizí
Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

dle aktuální legislativy?

Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

TyTT to starosti převezmeme yy
a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
� revizí, kontrol a čištění komínů
� revizí plynových zařízení a tlakových nádob
� revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
� revizí hasicích přístrojů a hydrantů
� revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
� požární ochrany a BOZP

Právní služby
Zastupování u Rozhodčího soudu
Řešení pohledávek po splatnosti

Pojišťovací makléř - pojištění

Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
Likvidace škod z pojištění
Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horáchrlických 

Martin Plačko  Podlahářství
Tel. 777 214 624 

martinplacko@volny.cz 
www.podlahy-placko.cz

obálka podzim 2012.indd   2 11.10.2012   9:00:16



obálka podzim 2012.indd   1 11.10.2012   9:00:08


